
Det kubanska stödet till södra Afrika i 
kriget mot apartheid saknar motstycke 
i världshistorien. Kuba vände historiens 
gång. Denna hjältemodiga insats sopas 
under mattan i den moderna historie-
skrivningen. Men sanningen om ”den 
vackraste saken” kommer så småningom 
fram.

Medan de stora medierna fokuserade på handslaget 
mellan presidenterna Obama och Raul Castro är det 
värt att stanna upp och fundera på varför de som 
organiserade minneshögtiden för Nelson Mandela 
hade bjudit in Castro som en av bara sex utländska 
statschefer, av de 91 som var på plats, som talare. Inte 
bara fick Castro denna ära, han fick också den klart 
varmaste introduktionen av ANC-ordföranden för 
ceremonin. ”Vi kommer nu att få höra ett tal från 
en liten ö, en ö vars folk befriade oss…Kubas folk.” 
Dessa ord är ett eko av vad Mandela själv sa när han 
besökte Kuba 1991: ”Vi kommer hit med en känsla 

av stor skuld gentemot Kubas folk…Vilket annat land 
kan visa på handlingar av större osjälviskhet än vad 
Kuba visat i sina relationer med Afrika?”

Många faktorer låg bakom aparthedis avskaffan-
de. Den vita rasistregimen besegrades inte bara av 
Mandelas makt, modet hos det sydafrikanska folket 
eller den världsomfattande rörelsen för sanktioner. 
Regimen föll också genom dess militära nederlag i 
Angola. Det förklarar Raul Castros framträdande 
roll vid ceremonin. Det var kubanska trupper som 
förnedrade den sydafrikanska armén. På 1970- och 
1980-talen ändrade Kuba historiens gång i södra 
Afrika. Det trots USAs stora ansträngningar för att 
förhindra det. 

I oktober 1975 uppmuntrades Sydafrika av Gerald 
Ford-administrationen, att invadera Angola och 
krossa den vänsterinriktade befrielserörelsen MPLA. 
Sydafrika skulle ha lyckats om inte 36 000 kubanska 
soldater plötsligt vällt in i Angola. I april 1976 hade 
kubanerna pressat ut sydafrikanerna. 

Som CIA konstaterade hade Kuba inte konsulterat 
Moskva innan trupperna skickats, vilket framgår av 
ett senare spänt möte med det sovjetiska ledarskapet 
på 1980-talet. Kissinger bekräftar i sina memoarer att 
kubanerna hade ställt Sovjet inför fullbordat faktum. 
Castro insåg att en seger för Pretoria, understödd av 
Washington, skulle stärkt det vita styret över folken i 
södra Afrika. Det var en avgörande tid. Castro skick-
ade trupper till Angola på grund av en hängivenhet 
för vad han kallade ”den vackraste saken”, kampen 
mot apartheid. Som Kissinger senare skrev var 
”Castro förmodligen den mest genuina revolutionära 
ledare vid makten.”. 

Flodvågen som utlöstes av Kubas seger i Angola 
översvämmade Sydafrika. ”Det svarta Afrika rider på 
vågen skapad av Kubas succé i Angola”, anmärkte den 
viktigaste tidningen för svarta, the World, i Sydafrika. 
”Det svarta Afrika smakar det söta vinet av möjlighe-
ten till en fullständig frigörelse.” Mandela berättade 
senare om den kubanska segern medan han fortfa-
rande satt fängslad. ”Jag var i fängelse när jag först 
fick höra om det massiva stödet som de internatio-
nalistiska kubanska trupperna gav Angolas folk…Vi 
i Afrika är vana vid att vara offer för länder som vill 
rycka åt sig vår jord eller undergräva vår självstän-
dighet. I hela Afrikas historia är detta enda gången 
ett främmande folk har rest sig för att försvara ett av 
våra länder.” 

Därför älskar sydafrikanerna Kuba



Men Pretoria hade inte givit upp. Även efter att man 
retirerat från kubanerna hoppades man på att kunna 
störta Angolas regering. Kubanska trupper stannade i 
Angola för att försvara landet från ytterligare inva-
sioner från Sydafrika. Till och med CIA medgav att 
de var ”nödvändiga för att bevara Angolanskt obe-
roende.” Dessutom tränade kubanerna ANC:s gerilla 
liksom SWAPOs rebeller som slogs för Namibias 
självständighet från Sydafrikas illegala ockupation. 

Mellan 1981 och 1987 lanserades flera sydafrikanska 
invasioner av Angola. Det rådde ett jämviktsläge. 
Fram till november 1987 när Kuba besltuade sig för 
att kasta ut sydafrikanerna en gång för alla. Beslutet 
utlöstes av att Sydafrikas armé hade trängt in de bäs-
ta enheterna av Angolas armé i den lilla staden Cuito 
Cuanavale i södra Angola. Det kubanska beslutet 
möjliggjordes av att Iran-Contrasskandalen skakade 
USA. Fram till dess förelåg ett akut invasionshot mot 
Kuba från Reaganadministrationen. Därfär var man 
fram till dess inte i position att kunna skeppa iväg 
flygplan och annan avancerad utrustning till Afrika. 

Men Kuba gjorde bedömningen att Iran-Contrasaffä-
ren gjorde det omöjligt för Reagan att invadera. Kuba 
kunde därmed skicka sina bästa plan, piloter och 
luftvärn till Angola. Strategin var att bryta Sydafrikas 
offensiv mot Cuito Cuanavale i sydost och sedan at-
tackera i sydväst, som ”en boxare som blockerar med 
vänstern och slår med högern.”

28 mars 1988 drar Sydafrika igång sitt sista stora 
anfall på Cuiot Cuanavale. Det misslyckades. USAs 
militär noterade: ”Kriget i Angola har tagit en dra-
matisk – och för Sydafrika – oönskad vändning.”

Kuba hade stoppat Sydafrikas attack mot Cuito Cua-
navale medan man förberedde det avgörande slaget: 
kraftfulla kubanska kolumner marscherade mot 
gränsen mot Namibia och pressade tillbaka sydafri-
kanerna. Kubanska Mig 23 började flyga över norra 
Namibia. Dokument från USA och Sydafrika visar att 
kubanerna var framgångsrika. Kuba krävde att Preto-
ria skulle dra sig tillbaka villkorslöst från Angola och 
tillåta FN-övervakade val i Namibia. USAs militär 
varnade Sydafrika att om de vägrade så var Kuba i en 
position för att kunna ”dra igång en väl understödd 
offensiv in i Namibia.” 

Sydafrika var i knipa: om de vägrade ge efter var de 
”i en omedelbar fara av att hamna i ett fullskaligt 
konventionellt krig med kubanerna. Resultatet kunde 
mycket väl bli katastrofalt.” Och den sydafrikans-
ka militären medgav bistert. ”Vi måste göra vårt 

yttersta för att undvika en konfrontation.” Pretoria 
kapitulerade. De accepterade kubanernas krav och 
drog sig villkorslöst tillbaka från Angola och gick 
med på FN-övervakade val i Namibia, vilka vanns av 
SWAPO. 

Den kubanska segern gav återverkningar långt 
utanför Angola och Namibia. Med Mandelas ord 
så gjorde den kubanska segern att ”myten om de 
vita förtryckarnas oövervinnlighet krossades…och 
inspirerade de kämpande massorna i Sydafrika…Cu-
ito Cuanavale var vändpunkter för befrielsen av vår 
kontinent, och av mitt folk, från apartheids gissel. 
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